
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι και προϋποθέσεις προκήρυξης θέσεων και 
διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 10 του άρθρου 27 του ν.  4386/2016 (Α΄83) 
και μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού του.

2 Τροποποίηση της υπ΄αρ. 17968/7-2-2020 απόφα-
σης της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση Κανο-
νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση - 
Περιφερειακή Ανάπτυξη» μεταξύ των Τμημάτων 
Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Β΄569).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης    489 (1)
Όροι και προϋποθέσεις προκήρυξης θέσεων και 

διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών του 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 

και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-

σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εθνικό και Καποδιστρια-

κό Πανεπιστήμιο Αθηνών σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της παρ. 10 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 

(Α΄83) και μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού 

του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 29, 79, 80, 81 του 

ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-

ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄195).

2) Τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 68 του 
ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώ-
σεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομο-
θεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 
της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α΄32).

3) Τη διάταξη της παρ. 10 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄83).

4) Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8, όπως ισχύουν με το 
άρθρο 67 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων 
και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πει-
ραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄70), 15 και 84 του ν. 4485/2017«Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄114).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 41 του 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄38).

6) Τις διατάξεις του π.δ.  134/1999 (Α΄132) και του 
ν. 2731/1996 «Ρύθμιση θεμάτων Διμερούς Κρατικής Ανα-
πτυξιακής Συνεργασίας και Βοήθειας, ρύθμιση θεμάτων 
Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄138).

7) Τις διατάξεις των π.δ. 117/2002 (Α΄99) «Βαθμολογική 
κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των ανώτατων εκ-
παιδευτικών ιδρυμάτων» και 118/2002 «Βαθμολογική και 
μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδι-
κού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄99).

8) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του π.δ. 147/2009 
«Πλήρωση θέσεων, εκπαιδευτικές άδειες και μετατάξεις 
μελών ΕΔΙΠ» (Α΄189).

9)Το γεγονός ότι δεν έχουν δημοσιευθεί ο Οργανισμός 
και ο Εσωτερικός Κανονισμός και

10) Ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του ιδρύματος, ούτε σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τους όρους και προϋποθέσεις προκήρυξης θέσεων 
και διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4891

54505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54506 Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 27 
του ν. 4386/2016 (Α΄83) και μέχρι τη δημοσίευση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων-Δικαιολογητικά

1. Η επιλογή μελών των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών γίνεται με ανοικτή διαδικασία, ύστερα από 
προκήρυξη της θέσης. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η 
Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύ-
ματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, 
αποφασίζει την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Η 
απόφαση για την προκήρυξη θέσης πρέπει να είναι 
πλήρως αιτιολογημένη ως προς την αναγκαιότητά της, 
την κατηγορία, το γνωστικό αντικείμενο που αφορά, τα 
εκ του νόμου απαιτούμενα τυπικά προσόντα καθώς και 
τυχόν ειδικότερα προσόντα που απαιτούνται για την 
κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη δημοσιεύεται, με απόφαση Πρύτανη 
και μετά από έλεγχο νομιμότητάς της, στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

3. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με έγγραφό του στον ημε-
ρήσιο τύπο, όπως ο νόμος ορίζει, την προκήρυξη της 
θέσης, με αποκλειστική προθεσμία υποβολής των υπο-
ψηφιοτήτων η οποία καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες 
από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης 
και κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά Κέντρα 
της χώρας καθώς και σε συναφείς με το αντικείμενο της 
θέσης επιστημονικούς φορείς, και αναρτάται στους δι-
κτυακούς τόπους της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας και 
του ιδρύματος.

4. Με την προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), η 

εκπαιδευτική κατηγορία (Π.Ε., Τ.Ε.), η εισαγωγική βαθμί-
δα διορισμού, το γνωστικό αντικείμενο και η ακαδημαϊκή 
μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση 
καθώς και

β) Τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκηρυσ-
σόμενης θέσης και τυχόν ειδικότερα προσόντα, τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά που απαιτείται να υποβληθούν 
από τους υποψηφίους και ο τρόπος υποβολής αυτών, η 
αποκλειστική προθεσμία για την υποβολή των σχετικών 
αιτήσεων και δικαιολογητικών, ο τρόπος και η διαδικασία 
πλήρωσης της θέσης και κάθε άλλη λεπτομέρεια που 
κρίνεται απαραίτητη για την πλήρη ενημέρωση των υπο-
ψηφίων. Τα τυπικά προσόντα για την πλήρωση θέσεων 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στις παρ. 1γ, 2γ 
και 3γ του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 όπως ισχύουν 
κάθε φορά.

5. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα και αναγκαία δι-
καιολογητικά υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
στη γραμματεία της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας, στην 
οποία ανήκει η θέση, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
η οποία καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από την 

ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της προ-
κήρυξης της θέσης στον ημερήσιο τύπο.

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι τα ακόλουθα:

α) Αντίγραφο Δελτίου ταυτότητας ή Διαβατηρίου.
β) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 

σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
λοιπών τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, πρέ-
πει να συνυποβάλλονται και οι σχετικές πράξεις ή βεβαι-
ώσεις ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με 
τις οποίες αναγνωρίζονται ως ισότιμοι και αντίστοιχοι 
προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά 
ιδρύματα, ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση, με 
υποχρέωση προσκόμισης της ανωτέρω βεβαίωσης το 
αργότερο κατά τον χρόνο της κρίσης.

γ) Βιογραφικό Σημείωμα σε τέσσερα (4) αντίτυπα.
δ) Τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημο-

σιεύσεις τα οποία πρέπει να συνοδεύονται με τα σχετικά 
αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης.

ε) Ειδικά για τις θέσεις των μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
βεβαίωση από την οποία να προκύπτει ο τίτλος της 
διδακτορικής διατριβής ή της διπλωματικής εργασίας, 
εφόσον πρόκειται για μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών, 
αντίστοιχα.

στ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην 
προκήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την 
αίτηση.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 
πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική 
γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από αρμό-
δια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την 
Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα 
ή από δικηγόρο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
άρθρο 36 ν. 4194/2013.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

7. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμ-
ματεία της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υπο-
ψηφίων και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους 
όπως αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των 
υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε 
υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 
του παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 7 του 
προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφαση του 
αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την ακαδη-
μαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής ειση-
γητική επιτροπή η οποία αποτελείται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54507Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

α) από το Διευθυντή του Τομέα ή τον Πρόεδρο του 
Τμήματος, εφόσον δεν υπάρχουν τομείς ή τον Κοσμή-
τορα, ή τον Πρύτανη,

β) από ένα μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης και

γ) από ένα μέλος Ε.ΔΙ.Π. το οποίο ανήκει στο οικείο 
Τμήμα ή Σχολή ή εκπαιδευτικό ίδρυμα και είναι του ιδί-
ου κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν 
δεν υπηρετεί μέλος Ε.ΔΙ.Π. στο ίδρυμα τότε η επιτροπή 
συμπληρώνεται από μέλος Ε.ΔΙ.Π. άλλου ιδρύματος, με 
ίδιο ή συγγενές γνωστικό αντικείμενο με αυτό της προ-
κηρυχθείσας θέσης.

Στην περίπτωση αυτή ο ορισμός του εκπροσώπου του 
Ε.ΔΙ.Π. γίνεται εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή 
του σχετικού αιτήματος στο οικείο εκπαιδευτικό ίδρυ-
μα, με υπόδειξη της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
ανήκει και πάντως όχι αργότερα από την προθεσμία που 
ορίζεται στην παρ. 3 του προηγούμενου άρθρου.

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί ή 
δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα (40) ημερών ο 
εκπρόσωπος του Ε.ΔΙ.Π., τότε στη συγκρότηση της επι-
τροπής μετέχει αντ΄ αυτού και τρίτο μέλος ΔΕΠ κατά τον 
τρόπο που ορίζεται ανωτέρω και μόνο εφόσον ανήκει 
στο ίδιο ή συγγενέστερο αντικείμενο με αυτό της προ-
κηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε προθε-
σμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, υποβάλλει 
στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική 
έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:

α) πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα,

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης και

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
3. Δήλωση κωλύματος ή αίτηση εξαίρεσης μέλους της 

τριμελούς εισηγητικής επιτροπής εξετάζεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία από το συλλογικό όργανο 
το οποίο προέβη στη συγκρότηση του, και προτάσσεται 
της συζήτησης του αντίστοιχου θέματος.

4. Η εισηγητική έκθεση πρέπει να είναι προϊόν σύ-
σκεψης και ανταλλαγής γνωμών μεταξύ των μελών της 
εισηγητικής επιτροπής και να υπογράφεται και από τα 
τρία (3) μέλη. Εάν μέλος της τριμελούς εισηγητικής επι-
τροπής παραιτηθεί ή εκλείψει ή διαπιστωθεί αδυναμία 
σύνταξης εισηγητικής έκθεσης, τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής δύνανται να υποβάλουν εντός της ίδιας προ-
θεσμίας υπόμνημα/-τα, τα οποία σε καμία περίπτωση 
δεν επέχουν θέση εισηγητικής έκθεσης. Η διαδικασία 
της τηλεδιάσκεψης μπορεί να χρησιμοποιείται σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία και στις περιπτώσεις συνεδρι-
άσεων των μελών της Εισηγητικής Επιτροπής.

5. Η εισηγητική έκθεση κοινοποιείται εντός πέντε (5) 
ημερών από την κατάθεσή της (με αποδεικτικό παραλα-
βής) δια της γραμματείας της οικείας ακαδημαϊκής μο-
νάδας, στους υποψηφίους. Οι υποψήφιοι μπορούν να 

υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όργανο 
που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησής της. Αν παρέλθουν 
άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβολή τόσο της 
γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω επιτροπής 
όσο και των σχετικών υπομνημάτων των υποψηφίων, 
η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά. Στην περίπτωση 
αυτή το αρμόδιο για την επιλογή συλλογικό όργανο 
προβαίνει τεκμηριωμένα στην αξιολογική κατάταξη 
των υποψηφίων προκειμένου να προβεί στην τελική 
αξιολογική κρίση όπως προβλέπεται στο επόμενο άρ-
θρο της παρούσας.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από 
την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της τρι-
μελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πά-
ροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 
2 του παρόντος, συνέρχεται το αρμόδιο συλλογικό όρ-
γανο για να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το 
οποίο ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση 
είναι η Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευ-
ση της Σχολής ή η Σύγκλητος του ιδρύματος, ύστερα 
από πρόσκληση του Προέδρου του Τμήματος ή του 
Κοσμήτορα της Σχολής ή του Πρύτανη αντίστοιχα. Στο 
όργανο αυτό συμμετέχουν όλα τα μέλη ΔΕΠ και όλα τα 
μόνιμα μέλη Ε.ΔΙ.Π. του οργάνου, καθώς και τρία μέλη 
Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του ίδιου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα 
τρία αυτά μέλη Ε.ΔΙ.Π. στα οποία συμπεριλαμβάνεται 
και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική επιτροπή, 
ορίζονται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου. Αν στην 
ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία 
μέλη Ε.ΔΙ.Π., ο αριθμός των μελών Ε.ΔΙ.Π. του αρμόδι-
ου για την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, 
συμπληρώνεται με μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή 
μονάδα του ιδρύματος.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν 
προς αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι 
από αυτούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα 
θέση, αποκλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα 
ανωτέρω τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει 
στην αξιολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Με 
απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρόσκλη-
ση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να 
αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και 
να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του 
οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54508 Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η 
απόλυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων με-
λών του συνεδριάζοντος οργάνου, που βρίσκεται σε 
απαρτία όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 2690/1999 όπως ισχύει.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δε συγκεντρώσει απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρούνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών εντός προθεσμίας δεκαπέντε 
(15) ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκη-
ρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομιμό-
τητας, με σχετική πράξη του Πρύτανη του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που εκδίδεται 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την 
κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Επαναπροκήρυξη της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 1 του παρόντος είναι δυνατή 
στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέ-
βαλε στο οικείο ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί 
μη αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία εντός δύο (2) μηνών από το χρόνο 
κατά τον οποίο διαπιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των 
προϋποθέσεων α, β και γ της προηγούμενης παραγρά-
φου. Είναι δυνατή η επαναπροκήρυξη της θέσης σε δι-
αφορετική κατηγορία (ΠΕ ή TE), για την κατηγορία του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
με διαφορετικά τυπικά και ειδικά προσόντα και για τις 
κατηγορίες Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) σε 
διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο, εφόσον επιτρέπεται 
από τις ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2020

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 5355 (2)
Τροποποίηση της υπ΄αρ. 17968/7-2-2020 απόφα-

σης της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση Κανο-

νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση - 

Περιφερειακή Ανάπτυξη» μεταξύ των Τμημάτων 

Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστη-

μών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-

στημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης (Β΄569). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 (Α΄154) «Περί ιδρύσε-

ως Πανεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄134, διόρθωση σφάλματος 
Α΄140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-46, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄189), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις» (Α΄112), όπως ισχύουν.

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄3387).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54509Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν.  4559/2018 για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Α΄142), (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 
θέματα» (Α΄114), β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινή-
σεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114)», γ) 227378/Z1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών» (Α΄114), δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση-Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α΄38) "Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις"».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809 με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022).

10. Την υπ΄αρ. 164/3-9-2019 πράξη του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020 (ΑΔΑ: ΩΣ4046Ψ8ΧΒ-ΘΑΤ) και τις πράξεις του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης υπ’ αρ.: α) 1757/17-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΠ46Ψ8ΧΒ-ΙΤΒ),
β) 4589/10-10-2019 (ΑΔΑ: 6Θ7946Ψ8ΧΒ-ΡΤΛ), γ) 12996/
12-12-2019 (ΑΔΑ: Ψ0ΕΡ46Ψ8ΧΒ-3ΡΕ) και δ)  18588/
13-2-2020 (ΑΔΑ: 9ΞΔΖ46Ψ8ΧΒ-ΟΘΡ) για την ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του ΑΠ.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ΄αρ. 17968/7-2-2020
σχετικά με την έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη» μεταξύ 
των Τμημάτων Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης (Β΄569).

12. Την απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής 
(Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ. (συνεδρίαση υπ΄αρ. 3/27-3-2020).

13. Την υπ΄αρ. 23896/13-5-2020 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
20/7-5-2020) και

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
της υπ΄ αρ. 17968/7-2-2020 απόφασης της Συγκλήτου, 
σχετικά με την έγκριση Κανονισμού του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη» μεταξύ των 
Τμημάτων Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών Επι-
στημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Β΄569), ως προς:

την αντικατάσταση των άρθρων 6 και 8 ως ακολούθως:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Κάθε υποχρεωτικό μάθημα του Α΄εξαμήνου διδά-
σκεται για 3 ώρες ανά εβδομάδα και πιστώνεται με δέκα 
(10) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κάθε επιλογής υποχρε-
ωτικό μάθημα του Β΄ εξαμήνου διδάσκεται για τρεις (3) 
ώρες ανά εβδομάδα και πιστώνεται με δέκα (10) πιστωτι-
κές μονάδες (ECTS). Κάθε υποχρεωτικό επιλογής μάθημα 
του Γ΄ εξαμήνου διδάσκεται για 3 ώρες ανά εβδομάδα 
και πιστώνεται με δέκα (10) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

2. Κατά το Γ΄ εξάμηνο είναι δυνατόν να αντικαταστα-
θούν, μετά από αίτηση του/της φοιτητή/τριας και από-
φαση της Συντονιστικής Επιτροπής, τα μαθήματα από 
την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
η οποία πιστώνεται με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) και βαθμολογείται ξεχωριστά.

3. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) για τη 
λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι 
ενενήντα (90), έκ των οποίων οι εξήντα (60) πιστώνονται 
με επιτυχή συμμετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων 
Α΄και Β΄ εξαμήνου, και οι τριάντα (30) με την επιτυχή 
υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ή με παρακολούθηση μαθημάτων επιλογής κατά το Γ΄ 
εξάμηνο.

4. Η κλίμακα βαθμολογίας για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται 
0-10. Σύμφωνα με τον κανονισμό μεταπτυχιακών σπου-
δών του Α.Π.Θ., άρθρο 7 παρ. 5, ελάχιστος προβιβάσιμος 
βαθμός είναι ο βαθμός έξι (6).

Αναλυτικά το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως ακολού-
θως:

Α΄Εξάμηνο
Υποχρεωτικά

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Μεθοδολογία των 

Κοινωνικών Επιστημών

ΔΙΥ11 γ 10

2 Εισαγωγή στη 

Διακυβέρνηση

ΔΙΥ12 γ 10

3 Τοπική και Περιφερειακή 

Αυτοδιοίκηση

ΔΙΥ13 Υ 10

Σύνολο ECTS Α΄εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54510 Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

Β΄ Εξάμηνο
Επιλογής Υποχρεωτικά (ΥΕ) [τρία (3) από τα παρακάτω] 

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Ευρωπαϊκή Πολιτική, 

Διεθνείς Σχέσεις

ΔΙΕ21 ΥΕ 10

2 Πολιτικό Μάρκετινγκ ΔΙΕ22 ΥΕ 10

3 Διοικητική Οργάνωση 

του Κράτους

ΔΙΕ23 ΥΕ 10

4 Οικονομικά και 

Αναπτυξιακά Σχέδια

ΔΙΕ24 ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο
Α) Επιλογής Υποχρεωτικά (ΥΕ) [τρία (3) από τα παρα-

κάτω]

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Διεθνής Πολιτική Οικονομία ΔΙΕ11 ΥΕ 10

2 Θεωρία Αποφάσεων και 

Διαμόρφωση Πολιτικής

ΔΙΕ13 ΥΕ 10

3 Οικονομικός Προγραμμα-

τισμός και Διαχείριση στη 

Δημόσια Διοίκηση

ΔΙΕ14 ΥΕ 10

4 Κράτος και Δημόσιες Πολι-

τικές, Δημόσια Διοίκηση

ΔΙΕ15 ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Γ΄ εξαμήνου 30

Εναλλακτικά:
Β) Διπλωματική Εργασία

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Εργασίας

YEP 30

Σύνολο ECTS Γ΄ εξαμήνου 30

Οι απόφοιτοι/ες του Δ.Π.Μ.Σ. θα είναι σε θέση να υπο-
στηρίξουν διοικητικές αποφάσεις και πολιτικές πρωτο-
βουλίες, να προγραμματίσουν παρεμβάσεις στο εσωτε-
ρικό θεσμών και να αντιμετωπίσουν την ροή πολιτικών 
πρωτοβουλιών από την κορυφή προς τη βάση και αντί-
στροφα. Σημαντική παράμετρος είναι η διαβουλευτική 
λειτουργία της δημοκρατίας σε τοπικό επίπεδο.

Το πρόγραμμα μελετά για τα τρία επίπεδα (Υπερ-εθνικό, Εθνικό, Τοπική Αυτοδιοίκηση) τις τρεις παραμέτρους που 
περιγράφουν τη λειτουργία του. Μελετά την έννοια της ηγεμονίας και τις απαραίτητες προσαρμογές στο πολιτικό 
σύστημα, τη δημοκρατική αναγέννηση και τις απαραίτητες θεσμικές αλλαγές, καθώς και τα θέματα συμμετοχής και 
τέλος τα θέματα οικονομικής διαχείρισης. Μελετώνται επίσης, τα πολιτικά υποκείμενα που δραστηριοποιούνται, 
τα πρόσωπα, τα θέματα καθώς και το πλαίσιο μέσα στο οποίο εξελίσσεται η λειτουργία και τα μέσα που χρησιμο-
ποιούνται. Ενδεικτικά παραθέτουμε το παρακάτω διάγραμμα αποτύπωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54511Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

Το πρόγραμμα λειτουργεί κάθετα, μελετώντας τους 
υπερ-εθνικούς οργανισμούς (κυρίως την Ε.Ε.), τη δημό-
σια διοίκηση σε εθνικό επίπεδο καθώς και την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. Λειτουργεί επίσης μελετώντας συγκριτικά 
τα θέματα θεσμών, λειτουργίας της δημοκρατίας και τα 
οικονομικά και αναπτυξιακά θέματα στα τρία επίπεδα 
διοίκησης.

Στο Α΄εξάμηνο οι φοιτητές/τριες αποκτούν το κατάλ-
ληλο επιστημολογικό και εμπειρικό επίπεδο γνώσεων 
με τη διδασκαλία βασικών μεθοδολογικών εργαλείων 
στις κοινωνικές επιστήμες, μέσω της παρακολούθησης 
και εκπόνησης εργασιών στα υποχρεωτικά μαθήματα 
«Μεθοδολογία των Κοινωνικών Επιστημών» και «Εισα-
γωγή στη Διακυβέρνηση». Στο μεν πρώτο μάθημα δί-
νεται έμφαση στην εκμάθηση μεθόδων ποσοτικής και 
ποιοτικής έρευνας. Στο δεύτερο μάθημα μεταξύ άλλων 
οι φοιτητές/τριες εμβαθύνουν στις βασικές αρχές διακυ-
βέρνησης. Στο τρίτο μάθημα «Τοπική και Περιφερειακή 
Αυτοδιοίκηση» περιγράφεται η δομή του διοικητικού 
συστήματος εκτός του κεντρικού Κράτους.

Στο Β΄ εξάμηνο οι φοιτητές/τριες διδάσκονται μαθήμα-
τα που βρίσκονται στον πυρήνα του γνωστικού αντικει-
μένου του μεταπτυχιακού. Εξοικειώνονται με τη μελέτη 
θεσμών (ΔΙΕ21, ΔΙΕ23) και εφαρμοσμένων μεθόδων και 
λειτουργιών (ΔΙΕ22, ΔΙΕ24).

Στο Γ΄ εξάμηνο οι φοιτητές/τριες έχουν τη δυνατότητα 
να επιλέξουν από τα μαθήματα επιλογής είτε μαθήματα 
οικονομικής κατεύθυνσης, είτε αντίστοιχα προσανατολι-
σμένα προς μια θεσμική ανάλυση, είτε τέλος μαθήματα 
με αντικείμενο τη θεωρία αποφάσεων. Εξοικειώνονται 
με τη μελέτη θεσμών (ΔΙΕ14, ΔΙΕ15) και εφαρμοσμένων 
μεθόδων και λειτουργιών (ΔΙΕ11, ΔΙΕ13).

Γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος ορίζεται η 
ελληνική.

Τα μαθήματα και οι εξεταστικές περίοδοι ξεκινούν και 
λήγουν με βάση το ακαδημαϊκό ημερολόγιο της Σχολής. 
Σε περίπτωση αναβολής μαθήματος η αναπλήρωση του 
γίνεται μέσα σε εύλογο διάστημα. Ανακοινώνεται μέσω 
της ιστοσελίδας του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης για κάθε μάθη-
μα προτείνεται από τον/τη διδάσκοντα/ούσα και εγκρί-
νεται από την Ε.Δ.Ε.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής: 

Άριστα (8,5 έως 10).
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου). 
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας, όπου προβλέπεται (παρ.4 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017), η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από 
αίτηση του/της υποψηφίου/ίας, στην οποία αναγράφε-
ται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/
ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ούσα αυτής και 
συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκρι-
ση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο/η επι-
βλέπων/ουσα.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
την Ε.Δ.Ε. Κατόπιν της έγκρισης της από την Επιτροπή, 
αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οι-
κείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντος/ουσας ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από αίτηση του/
της και με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται 
στη βιβλιοθήκη του τμήματος σε ηλεκτρονική μορφή 
cd/dvd σε αρχείο pdf καθώς και σε 3 αντίτυπα. Το αρχείο 
της διπλωματικής θα πρέπει να είναι σε συμβατική γραμ-
ματοσειρά, πλήρη στοίχιση, διάστιχο 1,5, αρίθμηση στο 
κάτω μέρος της σελίδας, περιθώρια 2,5 cm από όλες τις 
πλευρές της σελίδας. Στην ιστοσελίδα του μεταπτυχια-
κού παρέχεται υπόδειγμα εξωφύλλου της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Τελική βαθμολογία

Ο βαθμός του Δ.Π.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και 
υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Π.Μ.Σ.

 . . =  (     x ECTS) 
              (  ECTS) 

ή

 . . =  (     x ECTS) +  (    x ECTS) 
(  ECTS) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54512 Τεύχος B’ 4891/06.11.2020

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Δ.Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν: 

Ι. Μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των 

συνεργαζόμενων Τμημάτων, κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων.

Με αιτιολογημένη απόφαση της η Ε.Δ.Ε., σε περίπτωση 
που δεν επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγο-
ριών που αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να αναθέσει 
διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13 Ατού 
ν. 4310/2014 (Α΄258), συμπεριλαμβανομένων των ερευ-
νητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών ή να αναθέσει 
με αμοιβή τη διδασκαλία μαθημάτων σε επιστήμονες 
που πληρούν τις προϋποθέσεις π.δ. 407/1980.

Επιπλέον η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, έχοντας υπόψη την 
εισήγηση του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, 
ως επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό 
κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύ-
ρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή 
την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία μετους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 17968/7-2-2020 απόφα-
ση της Συγκλήτου (Β΄569).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Οκτωβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048910611200008*


		2020-11-06T17:42:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




